
 

 
 
 

Comune di Novedrate 
Provincia di Como  

 
ORDINANZA N° 69  Li, 02/09/2025 
 
 
OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 

OCCASIONE DELLA PROCESSIONE DELLA FESTA PATRONALE SS. 
DONATO E CARPOFORO PER IL GIORNO SABATO 6 SETTEMBRE 
2025 ALLE ORE 20:30. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

 
Premesso che la Parrocchia SS. Donato e Carpoforo Novedrate, dovrà effettuare la Processione per le vie 
cittadine il giorno Sabato 6 Settembre 2025 nel territorio del Comune di Novedrate a partire dalle ore 20:30; 
Vista la richiesta della comunicazione pervenuta dal Parroco Don Alberto Carlo Maria Colombo, acclarata al 
Prot. nr. E/0005039/2025 in data 2 Settembre 2025, in relazione all’emissione di idonei provvedimenti per la 
regolamentazione della circolazione stradale con punto di Partenza e Arrivo presso la Chiesa Parrocchiale dei 
SS. Donato e Carpoforo Piazza Umberto Primo di Novedrate; 
Atteso che saranno interessate dalla Processione le seguenti vie: Piazza Umberto Primo, via Dante 
Alighieri, via Porro, via Como, via Achille Grandi, passaggio cortile proprietà famiglia Cattaneo, 
via Cortiva, via Mariano, via Carlo Cattaneo, via Cesare Cantù e arrivo nel piazzale della palestra 
dell’Oratorio; 
RITENUTA la propria competenza all’adozione della presente ordinanza in quanto previsto dal titolo IV – 
Capo III – Art. 107 del nuovo T.U. in materia di Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000, nr. 267; 
VISTI gli Artt. 5, 6, 7, 158 e 159 del Nuovo Codice della Strada di cui al D.Lvo 30 Aprile 1992, nr. 285 e il 
relativo Regolamento d’attuazione D.P.R. 16 Dicembre 1992, nr. 495;  
RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse oltre che per 
esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento di cui sopra; 
VISTI il D.Lgs. 18 Agosto 2000, nr. 267 e successive modificazioni ed integrazioni e la Legge 15 Maggio 
1997, nr. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

O R D I N A 

per il giorno Sabato 6 Settembre 2025 dalle ore 20:30 e fino a cessate esigenze i 
seguenti provvedimenti 

1. La sospensione temporanea della circolazione stradale per tutte le categorie di veicoli, per la durata 
strettamente necessaria al transito della processione lungo il seguente itinerario: 

Partenza dalla Chiesa Parrocchiale dei SS. Donato e Carpoforo, Piazza Umberto Primo, via 
Dante Alighieri, via Porro, via Como, via Achille Grandi, passaggio cortile proprietà famiglia 
Cattaneo, via Cortiva, via Mariano, via Carlo Cattaneo, via Cesare Cantù e arrivo nel piazzale 
della palestra dell’Oratorio; 
2. i minori che partecipano alla Processione dovranno essere adeguatamente sorvegliati da genitori o 

accompagnatori adulti, durante tutta la Processione; 
3. il personale addetto dovrà vigilare affinché le persone che seguono la Processione rispettino il percorso 

dell’itinerario prestabilito;  
4. deroga all’obbligo di circolare lungo il marciapiede o lungo gli spazi predisposti, come previsto dalle 

norme dell’art. 190 del C.d.S. sul comportamento dei pedoni, per i partecipanti alla Processione, lungo il 
citato percorso;  

SUPPORTO DEL VOLONTARIATO 

 



L’evento in oggetto è causa di criticità, in particolare con effetti sulla gestione della viabilità cittadina, 
interessando importanti tratti di carreggiata e delle aree di parcheggio. Per tali motivi è opportuno avvalersi 
del supporto del personale appartenente alle Organizzazioni di Volontariato (OdV), che verrà impiegato in 
attività di informazione alla popolazione, nonché di presidio nei pressi dei punti critici del territorio 
interessato. 

SI DISPONE ALTRESI’ CHE  

il Sindaco o suo delegato può sospendere temporaneamente la processione per ragioni di ordine pubblico o 
nell’interesse della viabilità o provvedere all’istituzione delle ulteriori modifiche alla circolazione stradale, che 
verranno ritenute necessarie lungo il citato percorso della Processione. 
La Parrocchia SS. Donato e Carpoforo di Novedrate destinataria del presente atto rimane unica responsabile 
per eventuali danni alle persone e cose che si dovessero verificare a causa delle modifiche alla circolazione 
veicolare, delle limitazioni e delle deviazioni di itinerario stradale o per l’inosservanza delle prescrizioni 
imposte dalla presente Ordinanza. 
La presente Ordinanza, la quale si intende revocata all’atto del ripristino della previgente e normale 
circolazione, si dichiara immediatamente esecutiva e sarà resa nota al pubblico mediante la pubblicazione 
dell’atto all’ Albo pretorio on – line del Comune di Novedrate, si dispone di dare adeguata pubblicità nelle 
forme e nei termini di legge, nonché nei consueti modi di diffusione e che sia trasmesso in copia, ciascuno 
per la propria competenza e opportuna conoscenza a: Comando dei Carabinieri di Cantù, SOREU dei Laghi; 
Vigili del Fuoco; ASF Autolinee, Associazione Volontariato ANC di Figino Serenza;  
 

A V V E R T E 
 

 Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo competente per 
territorio, secondo le modalità di cui agli artt. 4 e 29 del D.Lgs. 2 Luglio 2010, nr. 104 e successive 
modifiche ed integrazioni, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica della presente; 

 Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del 
D.P.R. 24 Novembre 1971, nr. 1199, entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica della presente; 

 Che avverso il presente provvedimento, in relazione all’art. 37, comma 3 del D.Lgs. 30 Aprile 1992, nr. 
285, sempre nel termine di 60 (sessanta) giorni può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse, 
contro l’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori 
Pubblici, con la procedura di cui all’Art. 74 D.P.R. 16 Dicembre 1992, nr. 495; 

 A norma dell’Art. 8 della succitata Legge 7 Agosto 1990, nr. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 
si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il 
Responsabile Area Vigilanza; 

 La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs 
7 Marzo 2005, nr. 82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del 
Comune di Novedrate, ai sensi dell’Art. 22 del D.lgs. 7 Marzo 2005, nr. 82; 

 Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada nonché dalla 
normativa vigente in materia. 

 
  
 
 
 Il Responsabile dell’Area Vigilanza  

   Dott. Serafino Grassi   
         Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale           

                                                         (art.20 e 23-ter del D.Lgs. n.82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art.71 del CAD) 


